infinita est eius sapientia & prudentia, quæ mutationem consilio & voluntatis nullam admittit. Quoniam ergo hoc die completa est diuisio; Dicit: inquit Moses, Deus, ab æterno videlicet, ut fiat diuisio & appareat arida, hoc est tantisper fiat diuisio, donec appareat arida. Et quando appariet arida? Nunc tertio creationis die; subiungit enim: Et factum est ita, nūc nimirum post secundum diem, quem iam ante completum dixit, & ante finem tertij diei, quem post vers. 13. concludet. Quod si inchoatam & perfectam pariter diuisiōnē vno die quis comprehendere velit, quæ erit in creatione ordinis & legis naturæ constitutio, cum nūc successiōne & per causas ac consequentia media illā operari videamus? Necessario tum sequetur Deum omnia creare, præterito omni ordine & lege naturæ, atq; hæc postea ipsi naturæ præscripsisse, atq; indidisse, quod absurdum planè est & impium cogitare. Res enim suam naturam & legem operandi, secum ex creatione adferre debent, nisi Deū in creando aut consilio aut potentia non satis valuisse sentiamus. Igitur cū secundo versu aquas forti flatu mouerit, intelligimus illum naturalem causam sequentibus operibus instituisse, & iam inde terram ab aqua segregari cœptam, hoc autem die tertio hanc segregationem perfectam & completam fuisse. Hac segregationis causa naturali obseruata, simul inæqualitatis terræ, & sinuum maris causa, innotescit, idem enim venti impetus APHAR illud principio creatum, ita ex diuersis partibus euasit, ut vehementer in altum tolleret, atq; hinc subsidentem terram in altum colligeret, inde vero profundas maximasq; valles & cauaturas efficeret. Cogitabis ergo ea parte qua nunc est mare Atlanticum, vehementissimū ventum in APHAR incubuisse, similiter & ea parte ferè, vbi nunc Asia & noua India dirimuntur, eosq; ventos vastas ibidem excavationes terræ subsidentis fecisse, & in altas continentēs illā cumulasse, varios item hinc inde turbines ortos, qui minores cauaturas effecerint, & vndis vtrinq; in altū subuectis, terram in montes congererint. Ita collidentibus vndis, & terram ab aquis segregatam, & per medias regiones in montes collectam altissimos intelliges. Sic per Aphricam mons Atlas, & montes Luna, per Asiam mons Imaus & montes Caspii, cæteriq; passim montes, haud dubiè nati sunt. Aquæ autem post longam agitationem ab omni terra defœcatæ, & in cavitates illas collectæ resederunt, vbi terminum eis posuit Deus, ut ait David Psal. 103. v. 9. nimirum cum grauia omnia ad centrum mundi quā possunt proximè accedant, & aqua quæ fluxa & labilis est, non potens accumulata consistere, quemad modum terra potest, semper illa ad decliniorum locum labitur, quounque in imo ad libellam se constituerit, vnde per se ascendere nequit, nisi fundum occupante grauiore. Inde fit ut aquæ omnes, non obiectis altioribus repagulis in mare defluant.

Hic iam cogitandum est, solem lunamque & reliqua sydera eousq; collecta & compacta esse, ut in natura sibi indita vires intensiores habere incipiant, iam enim in tertium diem lucis claritate ac virtute naturali creuerunt, proinde in exsiccanda terra plurimum illam adiumenti adferre certum est. Ventus etiam vtcunque adhuc per aërem spirans, humores à sole excoctos & extenuatos è luto eduxit, ut duabus de causis terra exsiccaretur, & in maiorem soliditatem coalesceret. Sic vt habet David Psalm. 23. firmavit Deus terram super aquas, siccitate videlicet & soliditate, sine quibus ipsa fluxilis permanisset, & ad imā relapsa aqua natura sua subsedit, vtpote grauior, & illas in altum cedere coegisset. Ceterum hanc terræ siccitatem, non absolutam intelligere oportet, sed mediocrem, quanta ad terræ stabilimentum, & ad plantarum creationem sufficeret, siquidem antequam plueret, creatæ fuerunt herbæ, quæ succo indigent, & homo ex luto formatus fuit die 6. Quin & hoc considera, si omnino sicca fuisset terra, non potuisset in altos montes attolli, & consistere, humor enim aliqualis terram compingit, illo autem expers, omnino dilabitur ut arena, neque etiam gig. nendis ijs quæ in visceribus eius efficere voluit Deus, idonea fuisset. Obseruandum etiam hic est, quanta prudentia fuerit creatoris in excavandis sinibus illis, aquarum receptaculis, ita enim maria per vniuersum mundum distribuit, ut omnia regna mundi inter se mutuo tractare commercia, & quæ natura aut ars dederit, quoquis transuhere possint, tum ut quod maximum est, terra cum aquis collectis vnam efficiens sphæram, in suo æquilibrio permanferit, alioqui enim terra non fuisset supra aquas firmata, sed plus ponderis in vnam partem collectum, totam terræ massam versus centrum grauitatis & mundi depresso, aquasque ex altera parte incumbentes illa terræ depresso altius in sublime sublatas defluere fecisset, & terras proximas occupare. Postquam enim terra aquis in eadem quantitate grauior est, necesse est primum terræ corpus per se in æquilibrio consistere. Deinde maria orbem terræ ambientia, & inter se communicantia sic distribui, ut vndequaque in æquilibrio iacentes, non plus ponderis adferant in vnam sphæram medietatem, quocunque tandem circulo illam finias, quam in alteram illi oppositam. Si non communicassent maria, sed quædā proprijs sinibus conclusa mansisset, potuisset terra aliquo modo, etiamsi non per omnia in se ipsa æquilibris consistere. Quod enim in vna eius medietate defuissest ponderis, suppleuissent aquæ in eadem conclusæ. At cum usus & officium marium postularet, eorum inter se communionem, propter necessariam circumnavigationem, idem etiam postularet fluminum exoneratio, quæ per solam marium communicationem, æqualiter & iuxta æquilibrium, in omnes sphæræ partes distribui potest, necessarium in primis fuit, quod dixi, terræ per omnia æquilibrium, neque potuisset aquis illud compensari: illæ enim in parte leuiore altius cumulanda fuissent, quam in grauiore, proinde & defluxissent, donec æqualem vndique à centro altitudinem natæ fuissent. Quod si has aquas æquilibrii compensantes, ita circumuallatas demus, ut effluere non possint, tamen duo inconuenientia sequuta fuissent, vnum quod corruptioni obnoxiat, vicina infeciscent, nec rebus humanis debitum usum præstitissent, alterum quod vel in viscera terræ exsuctæ, vel exhalatione paulatim extractæ, locum suum

C 3 deservit

deseruissent, & æquilibrium totius abstulissent. Quod si ratione aliqua, ibi conseruari posse aquas, contendat aliquis, respondebimus frustra per plura, operosiora, inutiliaque ex reliquo media fieri, quod sine huiusmodi & compendio, & utilius fieri potest. Quamobrem stat sententia machinam terram in se ipsa æquilibrem esse, & ex consequenti etiam mare, quod illius sinibus continetur, tum etiam hoc continuo moueri, ne corruptatur & inficiat aërem, ac pisces interficiat. Quin etiam terram intus ac foris diluit, vt munda & salubria sint omnia, corruptione omni, motu & attritione consumpta ac diffusa. Hec omnia importat centri grauitatis & mundi constitutio, quæ si à veteribus cognita & examinata fuissent, de nouæ continentis, qua nostro seculo inuenta est, deque meridionalis continentis, quæ nec dum explorato polo Antarctico subiacet, situ & magnitudine prope verum iudicassent. Etenim cum terra veteribus cognita 180. gradibus longitudinis comprehendantur, hoc est, dimidiam tantum sphæram occupent, necessarium erat tatudem terrarum in altera medietate extare. Et cum Asia, Europa & Africa pro maxima parte ultra æquinoctiale, versus boream sint sitæ, necesse erat tantam continentem sub antarctico poli existere, quæ cum Asia & nouæ India, sive America partibus meridianis, reliquis terris æquipoideraret.

Terram sic, vt dictum est, ab aquis segregatam & animalium vitæ apparatam Deus, inquit Moses, vocavit E R E Z, hoc est terram, & aquas collectas I A M, id est maria. Non est autē putandum quod statim separatione hac facta, hæc nomina protulerit, quemadmodum nec ante diei, noctis & cœli nomina, cui enim ea dixisset, cum nec dum homo cuius hæc opera cognoscere maximè intererat, creatus esset? nisi quis angelis dicta contendat. Cæterum aliud & grande mysterium hic insinuari persuasum habeo, videlicet immensæ dilectionis, amantissimæque & beneficentissimæ conuerstationis Dei cum homine, quem singulari proposito ac studio creauit, testimonium. Existimo enim hanc nominum patesfactionem non hoc die, sed postea in familiari colloquio Adamo factam, significare. Etenim cum Gen. 2. v. 19. animalia ad Adam adduceret Deus, vt illis nomina inderet, non dubium est, quin latior ipsi sermo fuerit, & de creatione rerum pluribus cum illo egerit, lucem, diem, noctem, cœlum, terram, mare, solem, lunam, præcipiasq; mundi partes nominando, quò postea ris veram totius opificij historiam tradere possit, vt etiam illa ab Adamo ad Mosen usq; mediocriter conseruata fuit. EREZ vocabulum (vt Augustini Eugubini verba referam) propriè designat, quod catur, à verbo RAZAZ, addita iuxta idioma hebraicum litera aleph, quod consilium creandæ terræ demonstrat. Creatæ est enim vt ab animalibus nobilissimis, quibus omnia creabantur, calcaretur. IAM, id est consonans, fremens, tumultuans, fit à verbo HAMAH, quod fremere, vociferare, ac stridere significat. Igitur ex hac Augustini deductione liquet EREZ & IAM, ralem terram talesq; aquas, quales nunc sunt terra, quæ animalibus terrestribus est pavimentum, & euntibus, quiescentibusq; sustentaculum præstat, ac mare vastum, quod ex congerie fluminum collectum perpetuò fluit ac refluit, sonitum stridoremq; efficiens. Et quidem terra cum à terendo dicatur, propriissime voci EREZ, respondet. Aduerte & hoc quod ibidem Augustinus monet. THEHOM ab eodem verbo HAMAH deriuari, adeo q; abyssum frementē & tumultuantem signare, ex nominis ergo significato intelligis ventum illum discretorum, de quo cap. 7. disserui, statim à principio in chao suisce, nec alium ibi spiritum quam flatum hunc, totam molem exigitantem intelligendū esse, proinde & naturali partim modo discretionem aquæ & terræ factam suisse.

## F A B R I C A E M V N D I

## Caput vndecimum.

*De creandorum quadruplici gradu & ordine.*

H Actenus ea tantum sunt creata, quæ ad generationem eorum pertinebant, quæ homini ad vitam sunt necessaria, quæque corundem domicilia erant futura, hoc est, clementia ex quibus, aut ea, quorum opera illa erant generanda & sustentanda. Diuidit communis sensus creata omnia in tres classes, aut potius gradus, in ea quæ sunt, ea quæ vegetantur, & ea quæ sentiunt: quæ diuisio si recte intelligatur & expendatur, elegantissimè speculationi nostræ conuenit, eamque plurimum iuuat, & sapientiam ad fert. In primo gradu non oportet nudam essentiam sine omni forma & qualitate atque efficacia, qualem somniant primam materiam philosophi intelligere, nihil enim tale creasse Deum ostendi, sed illa cogitandasunt, quæ quæcunq; sint virtute aut potentia, tamen sine omni sunt motu, ita vt vbi cunq; jaceant, stent, pendeant, immota per se maneant, nec augmentū sibi nullum afflant, vel vt planius dicam, quæ in se vim crescendi non habent, sed vt natura primum formauit, ita sunt & manent, nihil in se vitæ habentia. In 2. gradu sunt omnia quæ in se primum vitæ gradum habent, videlicet vim vegetandi & crescendi, nec altius ad vitam ascendunt. In 3. gradu sunt quæ præter vegetatiuam, etiam vim sensitivā habent, ac propria virtute, pro sensus conditione, se mouent. Hucusq; ex prima materia procedunt creationis gradus, & quia animū hominis, quo solo à brutis differt, non ex prima materia, sed priuatim & singulatim à deo creari vulgo credunt, hominem ipsum cætris animalibus annumerant, & in 3. creaturarum gradu comprehendunt. At vero cum suo loco ostendero, etiam animum hominis ex prima materia per intermedios perfectionis gradus deduci, qua rū in illo creaturarum gradu constituendum esse patebit. Est itaq; primus gradus eorum quæ sunt, 2. eorum quæ sunt & vim habent vegetatiuam, primum vitæ gradum, tertius corum quæ sunt, vegetantur,

&amp;

& sentiunt, atque ex sensu mouentur voluntariè, quartus eorum quæ sunt, vegetantur, sentiunt & intelligunt atq; ratiocinantur, aut breuiter, 1. quæ sunt, 2. quæ crescunt, 3. animalia quæ sentiunt, 4. quæ intelligent & ratiocinantur, superiores enim gradus inferiores complectuntur. In hos 4. gradus operat philosophantem diligenter animum intendere, & ordinem creationis his gradibus ascendentem & progredientem obseruare. Neque tamen cogitandum est, omnia quæ sunt primi gradus, procreata fuisse ante ea quæ sunt secundi, non enim lapides pretiosos & metalla ante herbas existere necesse fuit. Hoc enim statuendum est in primis, ea primum creanda fuisse, quæ hominis usus mox postulabat, gemmæ & metalla etiamsi diu post hominem sint nata, nihil incommodi adferre potuerunt. Verum dices mihi, ante septimum diem creata illa esse oportuit, recte dicis, sed attende ea tum creata censeri, quando terræ mandauit Deus ista generare, terra enim constituta est mater horum, & mater manet, penes se & ex se semen concipit, vnde illa perpetuo generet, ac pro sua fecunditate suo tempore perficiat, at tarditas perfectionis nouæ speciei generationem non remoratur, quia ipsa ultima est, nec consequenter generat. Quod si gemma gemmam, & metallum sibi simile, debuisset procreare, tum vim specificam & seminariam oportuisset metallo & gemmæ indi, quod creatoris erat non terræ, sic vtique ante septimum diem gemmæ & metalla perfecta esse, & virtutem specificam sibi à Deo inditam habere debuissent. Quod si ordinem in Genesi mundi expressum obseruamus, tertio id die cum herbis faciendum fuisse videtur, similis enim fuisse in utrisque generandi modus, & vterque in eodem gradu, vegetantium scilicet, numerandus fuisse, adeoque pariter adoleuissent. Itaque cum horum seminaria ratio penes terram maneat, licet adiutrix & fortasse formatrix aliqua virtus ex coelestibus accedat, censemus est, horum creationem tum perfectam fuisse, cum seminaria ratio & vis generandi, terræ à domino impressa fuit, quod nihilominus eodem hoc 3. die, iuxta naturalem rerum progressum, factum credibile est, cum terra sufficienter solidata fuit, & astra iam proximè suam formam compleuerant. Nullum igitur inconueniens inde nascitur, si metalla & gemmæ & quæcunque similiter à terra genita, propriam sui propagandi vim non habent, post alia quot demum annos, procreata dicantur, & fuerint, cum ratio seminaria & vis specifica, principio terræ indita fuerit, quæ generationem complent.

Hic iam duplex generationis ratio occurrit, quæ prudenter distinguenda venit, vt ne iustus creationis ordo in Genesi manifestè conspicuus turbetur, & ordinis quoque ratio per omnia constet. Vna est ipsius speciei, quæ semper sibi simile profert, vt equus equum, ouis ouem, &c. usque ad finem mundi, quia ex propria substantia, & per propriam generandi vim, de cuius supra omnem modum admirabili mysterio sequenti capite dicemus. Altera est quæ non sibi simile, sed specie differens, pro qualitate spirituum diuersi generis concurrentium gignit. Sic terra, aurum, sulphur, plumbum, &c. generat, sibi dissimilia & alterius speciei, cuius vim in se habet ex creatione, non autem postea nec aliunde nisi ab opifice creatore acquirit. Vides ergo duplē generationem specierum, quarum quæ à specie ipsa fit, speciei etiam intra sex dies creationis perfectionem requirit, quo specificam illam vim generandi à creatore accipiat, quam nec terra nec cœlum, nec aliqua prius creata species dare potest, solius creatoris est eam vim creatis speciebus indere. Propterea versu 22. et si aquæ primas species piscium & volatilium produxisserent, non tamen illis totis earundem specificam vim perpetuam & propriam fecerint, sed eandem vim in propria materia earundem specierum ex aquis sumpta, inchoatam cum animalibus ipsis perfecit, idemque impressit atque indidit, dicens: Crescite & multiplicamini, & replete aquas maris, volatile quoque multiplicet se in terra. Quæ vero species hanc benedictionem non acceperunt, eæ neque ex se multiplicari possunt, sed accidentariam quanquam generationem habent aliundè, nimis ex certo elemento, aut elementis quibus eam generationis vim Deus indidit, tunc haud dubiè, cum perfectam speciem nausta propriam quæque naturaliter propriumque spiritum adepta fuerunt, quemadmodum & animalibus perfectis eandem vim indidit. Quamobrem cum harum specierum specifica vis, elementis iam perfectis impressa sit, non opus fuit lapides, gemmas, metalla & reliqua eiusmodi, ante septimum diem in conspicuum proferre, eorum enim creatio iam in elementis facta erat, nec vltiore creatione opus habebant, eorum generatione naturaliter iam ab elementis pendente.

Iam hisce rerum gradibus constitutis, secretioris philosophiae studiosus diligenter perpendat, qui horum sint nobiliores, & quo ordine, quibusq; & quot medijs, ad suę speciei perfectionē adducantur. Quoniam autē intellectus & ratio aliquid supra sensum & virtutē motiuam addit, & hæc plus habet quam vegetativa, rursus hæc primus eorū quæ sunt ad vitā accessus existit, facile intellectu est, hos gradus quo ordine enumerantur, eo etiam à natura formari ac nobilitari. Exemplū omnī in hominis generatione habemus, in quo vis specifica à parentibus semini impressa, eiisque innata primū corpus & viscera format, quæ tantisper dum cor formatur in primo consistunt gradu, at mox corde formatō vegetam naturam induunt, & alimentū ad se trahere ac crescere incipiunt, post hebdomas autem circiter sex, tertium adepta gradum, se mouent, ac tum quidem nullum intellectus siue animæ rationalis vestigium, in foetu licet deprehendere, necessariò tamen animæ rationalis substantia, etiam in primo conceptu illi adest, si generari illam à parentibus concedimus, at formatur tum illa adhuc, & postrema

postrema ut nobilissima perficitur. Procedit ergo omnis generatio ab ignobiliori ad nobilius, & summo cuiusque speciei fastigio perficitur, nec ultra ascendit. Nihil enim suæ speciei metam supergredi valet, quia vires ejus ulteriores datæ non sunt, sed benedictio generationis, ipsa specie terminatur. Sic ea quæ sunt tantum, quantumuis in suo genere nobilitate cetera excedunt, ad crescendi tamen potentiam non pertingunt, quæ vegeta sunt, alia quidem alijs sunt nobiliora, verum ad sensum non perueniunt, & animalia quorum in sua specie vestigium est sensus & motus, ad intellectum non pertingunt, hic enim superat omnia, & Dei refert imaginem. Hunc nunc eundem ordinem obseruabis, lector, in rerum creatione seruatum esse, hactenus enim creavit Deus ea quæ sunt, deinceps ex his ipsis assumpta nobiliore substantia, creabit ea quæ sunt secundi gradus, nimirum herbas & plantas, deinde animalia, quæ sunt tertij ordinis, & in his primum quæ ex aquis sunt & ignobiliora, postea terra, quæ subtiliore & siccior, calidioreque spiritu dotata, subtiliora etiam sunt sensu, & ad intellectum non nihil accedunt, denique hominem ipsum, qui ceteris omnibus ratione & sapientia dominaretur, Ita nobiliora posterius creantur, quia nobiliore ac magis defecata digestaque materia egent & proinde tardius perficiuntur, natura quæ prius creata est, iuxta suum genium & modum ab idea Dei inditum semper operante. Est autem idea Dei opus sapientiae eius, voluntas ordinis, virtutis & proportionis, rerum creandarum & sustentandarum. In summa, si quis intentius ordinem rerum perscrutetur, & specierum communionem differentiamque consideret, intelliget creationem rerum ab imo & ignobilissima specie sic fere sursum aseendere, quemadmodum arbor primum unicum habet truncum, in quo omnia quæ sunt à radice ad summum usque, sunt unum communione speciei, singulis interim partibus suas in eo venas habentibus, cum vero ad aliquam differentiam incipiunt accedere, fit prima trunci diuisio in ramos, ramus deinde quilibet unus aliquandiu existens, donec in diuersum illius venæ abeant, fit secunda diuisio ac sic deinceps, donec ad extremos ramos & fructus peruentum fuerit. Ita chaos unicus omnium specierum creandarum est truncus, radicem & initium in universali idea creatrice, quæ est in mente & voluntate divina, habens. In hoc trunko omnia adhuc unum sunt, in seminaria ratione chalcocrita & communicantia, porro ut universalis illa idea creatrix rerum, per diuisiōnem in determinatum specierum numerum & formam sese paulatim ascendendo diuidit, ita ex una simplici incompvisa specie chalcocrita, paulatim specierum differentiae oriuntur: tantisper enim omnium destinatarum specierum substantiae una manent, donec in eo in quo communicant perfectè ad differentiam vergunt, inde quæ adhuc communicant, uno ramo contente cohærent, donec in propriæ speciei viam perueniant, suam quæque altissimam siue extremam & perfectam speciem sectantes, sic omni undeque veluti per omnes creaturæ ramos facta excoctione, distillatione, defecatione, extenuatione, sublimatione, aut quocunque tandem modo, actus iste ad supremū operationis scopum tendens nominandus est, tandem ad singulas species conceptas peruenitur. Ceterum id memoria tenendum est, quæ superioris sunt gradus tardius perfici, quandoquidem per intermedios gradus ascendunt. Sic animalium tres ascendat gradus, nimirum per esse, & per vegetam speciem usque in sensum & motum, necessè est vegetantia uno gradu prius perfici. Ita enim de idea illa in Deo universali cogitandum est, illam in creatione ita suas impressiones facere, ut à trunko incipiens, ordine inconfuso ac recto tramite, paulatim per nobiliores & nobiliores ad summam speciei productionem tendat, & quæ unius sunt gradus simul perficiat. Deinde quæ sequentis & nobilioris, ut in creatione plantarum, animalium & hominis videmus. Iam species quæ in uno gradu consistunt, siue unius sunt generis, ut in plantarum genere salix & quercus, gradibus quibusdam excellentiæ aut nobilitate inter se distinguuntur, quamobrem perfectius aut nobilius quid, tardiusque effectu est in uno quam in altero, inde fit quod tardius quercus quam salix crescat & adolescat. Non minus tamen quercus quam salicis creatio tertio die fuit absoluta, nam ut mox videbimus vis specifica simul cum germinante herba nata, plantæque per ideam formatricem impressa est, duabus enim his creatio eorum quæ sibi simili sunt gignitura, absoluuntur, specie ipsa & specifica, hoc est, propagandi specie virtute, quæ deinde sequuntur incrementa & fructuum generatio, opera sunt ipsius speciei naturalia, virtutem illam & creationem consequentia. Hic autem meminiisse oportet, quod septimo capite diximus. Mox ut materia rei alicuius parata fuit, simul species rerum inde creandarum nata est, tametsi res ipsa serius adoleuerit, ut sol primo die cum lucem Deus crearet, creari coepit est, cum quarto demum die perfectus fuerit, sic paratis aquis, tertio die species piscium creari coeperunt, & exsiccata terra species animalium terrestrium, cum hac quinto demum die perfecta fuerint, sic tertio die species quoque herbarum & plantarum creari coepit est, licet quarto demum die absoluuntur. Moses enim tempus absolorum operum tantum notat. Simul ergo species plantarum & terrestrium animalium, perfecta eorum matre terra, natæ sunt, sed quæ solidioris erant substantia tardius absoluta, ut quercus quarto die serius adoleuerit quam herbæ. His de gradibus & ordine rerum creandarum consideratis, ad plantarum creationem veniamus, quæ est altera pars operis huius diei tertij.

## F A B R I C A E M V N D I

## Caput duodecimum.

*De herbarum & arborum creatione, & Spirituali substantia.*

*Potquam*

**P**ostquam tertio die, primò separauit aquas, quæ sub celo sunt à terra, durante adhuc flatu, alterū opus huius diei sequitur, creatio herbarum & arborum, de quo nunc agemus. Quandoquidem homini, & ceteris animalibus ex herbis & fructibus viuendū erat, ad secundum rerum gradum, qui est primus vitæ, procedit creatio, & quia in illorum alimentum erant transitura, modum inuenit Deus, quo multiplicarentur per semen & vim specificam, quibus Deus benedixit, ut sufficerent omnibus animalibus, et si enim non addatur benedictio multiplicationis, ea satis intelligitur facta ex eo, quod reliquis creaturis eam adiecit, & ver. 29. 30. omnibus animalibus ea in escam donat. Benedictio autem quæ exprimitur, piscium & avium est ver. 22. Crescite & multiplicamini & replete aquas & terram. Et hominibus dicit, v. 28. Crescite & multiplicamini & replete terram & subijcete eam, atque dominum in eam piscibus maris, & volatili cœli, & omni bestiæ reptanti super terram. Parata igitur terra ad generationem, dixit Deus: Germinet terra germen, herbam producentem semen iuxta speciem suā, ut habet sequenti versu, hoc est, ex quo eiusdem speciei herba nasci potest, & arborē fructiferā, facientem fructum iuxta speciem suam, cui insit semen suum super terram, hoc est, faciat fructum in quo nascatur semen eiusdem speciei, interea dum crescit arbor super terram, ex quo eiusdem speciei nasci potest arbor. Cum inquit germinet, certum est non statim, ut dixit, herba & arborē perfectam fuisse, sed ex puncto & veluti atomo terræ, non aliter quam ex semine (quod exiguum cum sit, omnem tamen virtutē suam in minima sui parte & gemmula, quæ altero fine comprehenditur & latet (per specificā Dei ideam & benedictionē pullulauit, germinauit, & sensim in adultam plantā aut arborē excreuit.

Postquam nunc ad primum gradum vitæ peruenimus, necesse est spiritalis substantiæ, à qua vita sit, am originem habet, naturam & conditionem timari & prosequi. Ut omnia per evaporationem & exhalationem ex chao, orta dixi à capite sexto, deinceps ita paratis nunc elementis ad generationem, & cœlestibus ad influentiam, virtutum atomos siue minimas particulas aquæ & terræ assumpsit omnipotens creator, quibus specificam vim iuxta ideas, & pro numero id earum in sapientia sua comprehensarum indidit, & addidit sibi simile generandi benedictionem, ut multiplicarentur eadem perpetuæ specie conseruata. Est autem spiritalis substantia, nobilior cuiusque elementi aut corporis generatiui pars, quæ attrahendo alimentum, in suam naturam conuertendo, & ad incrementum corporis protrudendo vim ex benedictione & natura habet. Sic terra, aqua, aëris, & cetera corpora ex se spiritali substantiam exhalant mediante calore, quæ à specifica seminis substantia, in eandem naturam & speciem conuertitur, & incrementum, aut motum, aut sensum pro conditione speciei suppeditat. Si similis substantia cum in visceribus terræ generatur, & intra terram suam speciem profert, non incrementum speciei adfert, sed in ipsam coagulatur & colligatur, insolubilis ab ea, nec aiorum exhalatæ nullum sui odorem nec virtutē effundens, nisi attractu & operatione permanentis qualitatis. Sic autem in quantitate spiritalis substantiae coagulatur, nec accipit incrementum, quin potius à calore sulphureo contrahitur, ut fiat ponderosissimum. Lapidés similiter generantur. Herbæ & arbores cum crescere debeant, molle & ductile alimento habent, proinde & odores & virtutes exhalant, & tandem paulatim consumuntur cum crescendo maturuerint. Hæc spiritalis substantia sola est, quæ speciem seruat: (intellige quæ in planta est, non quæ extra) hæc enim primum ab illa attracta mutatur in speciem, deinde alit & conseruat, & quamdiu nihil ipsam speciem corruptit, tam diu alit, semper eisdem characteristim, foliorum, florum, ramorum, fructuum, odorem, saporē, colorem & reliqua accidentia conseruans, adeo pertinaciter, ut si surculus vel gemma alteri plantæ inseratur, ibi quoq; suam indolem sequatur, omne alimentum in suam speciem mutando. Quodlibet autem alimento sic attractum in formam eius partis, ad quam ultimò peruenit, mutatur. Sic succus arboris cum ad fructum peruenit in speciem fructus mutatur, cum ad folij, in folium abit. Et alimentum animalis cum ad epar ultimo attractum est, in epar transit, cum ad musculi alicuius radices, in cius substantiam transit, & sic de omnibus: quo & que autem membrum ad se trahit, quod illi magis est idoneum. Quædam autem quæ corpori alendo inidonea sunt, natura expellit, alia in crines, alia in vngues, alia in scabiem, alia aliter aut plane extra corpus. Quædam quæ occulta vi, visceri alicui sunt appropriata, naturali affectu eo tendunt. Propterea diuina admodum res est, ista seminaria & spiritalis substantia, in qua omnis specifica vis & conseruatrix virtus à creatione inest, in qua omnis corporis motus animali necessarius mediante corde cietur. Cor autem primum ab ipsa formatur in meditullio animalis, ut omnibus eius extremis illius virtus sit praesto, & semen simile ad generationem præstat, ut eiusdem speciei maneat continuatio usque ad finem rerum. Illud autem sciendum est & considerandum, ipsam speciem non ab astris fluere, sed ab eo cui Deus primum indidit, & ad generationem benedixit: adiumento quidem sunt astra, sed omnium specierum origo & radix est in his inferioribus. Cum autem mundus hic sit ut veluti unum corpus, partes inter se harmonicas & in unum conspirantes, quemadmodum & singula animalia, habens, ad cuius & Dei exemplar, homo tanquam microcosmus sit conditus, & imaginem Dei referat, & oiconomiam partium similem, credibile est, mundum quoq; solem tanquam suum cor habere, veluti principium omnis vitæ, & à principio, cum lux crearetur, initium habuisse & idem officium in mundo, intra conuexitatem firmamenti præstare, quod cor in homine, omnia sursum & deorsum suo calore & lumine fouendo, & propterea in meo illius mundi (paulo altius ut cor in homine) constitutum esse.

## F A B R I C A E M V N D I Caput 13.

*De Ligno vite.*

d

Talem

**T**ALEM seminariam speciem toto terrarum orbe, ubi ad hoc idonea erat elementi temperies, dedit, ut nusquam illius speciei virtus decesset, non enim locum mutant plantae, & animalium modo, per terras ambulant, sed suo loco consistentes semen maturum ibi projiciunt, neque transplantandi hominibus data fuit cura, ut quibus omnia sponte offerebantur necessaria. Cumque nihil frustra & sine causa sapientia Dei creaverit, quod non ad aliquam vitæ necessitatem sit utile, certissimum est nullum esse morbum, nullum naturæ defectum, cui non proprio remedio prospexerit. Quamobrem tot species plantarum pullulare & enasci fecit, quot conseruandæ & sustentandæ hominum vitæ & omnium animalium opus erat, & lignum vitæ in medio paradyssi collocauit, ut homo quoque manuaret: sic & bruta animantia suæ naturæ subsidium querunt, Hirundo Chelidonium, Catus Nepeta, Bufo Plantaginem & Saluiam, Canis gramen, Testudo Cunilam, Mustela Rutham, Ciconia Origanum, Perdix Parietaria, quæ & Perdicium dicitur, Accipiter Hieracum, Columba verbenacum, Pica quoque agrotans dicitur lauri folia in nidum congerere, quo morbos illis arceat, sic Ceruus crudimus Dictam herbam, quod eius pastu telum eieccisset, sagittarum vulneribus mederi, ostendisse. Ceruus Seseli herbâ demonstrasse arbitramur, & Fœniculum nobilitasse Serpentes, nam gustatu & esu ipsius senectam exuere, oculorumque aciem succo eius reficere scimus, quod & pluribus licet ostendere, quandoquidem natura ipsa animantia docta, plurimarum herbarum vires sibi cognitas mortalibus indicarunt. Tales autem species plantarum in quaque regione creauit, quales hominibus & animalibus ibidem natis, temperatura conuenirent, quod comperimentis sepe numero probatum est, ita ut ex sola plantarum nascentium frequentia animaduerti ferre possit, quibus morbis popularibus, nimurum θεραπείας, quilibet regio subiecta sit. Ita apud Danos, Phrysiros, Hollandos, quibus Scorbutus dictus morbus frequens, istius quasi proprium medicamentum Coclearia scilicet copiose prouenit, Ita ubi in paludosis locis Tamariscus natale solum agnoscit, plerumque lienis ibidem vitijs expositi sunt incole, quod ex lurido colore, qui in tumescente cure illis efflorescit, hypochondrijsque inflatis videre licet. Eodem modo obseruatur, quibus in pagis circa sepes in areis frequens Absynthium luxuriat, in ijsdem habitatores naturalium viscerum obstructionibus, ventriculi infirmitate, suffusione bilis plurimum affectos, ut facile, nisi predictæ herbe vsu, viscerum meatus referantur, exteraque bile eadem roborentur fermentaque, in Icerum primum, paulo post in Aquam intercutem exorbitent. Et licet quædam sint inimica & venena quibusdam, suo tamen modo adhibita, sunt salutaria, sic ex pessimis venenis fit nobilis theriaca, & nihil est tam alienum à natura hominis conditum, cuius usus alicubi non sit utilis. Nunc de semine agamus. Ex atomis terre per opus sapientiae, ideam Dei aedificationem, creauit Deus herbas & plantas, sic autem creauit quemadmodum nunc ex semine illa nascuntur, eadem enim est primæ generationis, quæ secundæ operatio, cum sit & maneat eadem species.

Quemadmodum ergo ex semine nascitur planta, ita & ex atomo terre, per ideam formato in certam speciem, & è contrario. Ex semine autem gemmula altero fine comprehensa, qua parte seminis apicem facit, humorem terræ aut aquæ attrahit & radiculam unam aut plures facit, pro ratione speciei, perque eas alimentum attractum in alterum sui finem, truncum generat, & consequenter quæ truncum adhaerent rami & folia, specifica autem vis est in gemmula illa, quæ omne attractum alimentum in suam naturam & speciem mutat. Eadem est ratio in atomo terreo formato per ideam, non enim aliter suam germinationem facit quam semina. Porro illud alimentum attractum ut magis sursum fertur, magis etiam ac magis in formâ eius, quod inde nascitur alteratur, in ramos à truncu diuisos, in folia, in florem & in fructus. Perfectissimus omnius est fructus in quo absolvitur semen, quod ad multipliacionem speciei datum est. Et superiora per calorem ad ad crescendum excitata, succum ab inferioribus trahunt, radix autem non potens sufficiens alimentum superioribus administrare, nouas attrahendi colligit radices, per quas copiosius alimentum colligit. Hinc consequitur, quæ plantæ plures habent radices, eorum superiora maiore alimento opus habent, & fructus sunt humidiores, nisi radicum potior sit usus, quam fructuum, in quo sapientia diuina animalium usui prouidit, sic herbae, quarum radices eius destinate sunt, plus succi trahunt, & radices succulentiores sunt & crassiores, natura præcipue radicibus incrementum non herbis procurante, & quæ longiores sunt, ex siccioris pinguisque ferre sunt substantiae, ut quæ siccus alimentum in profundo querunt. Multa ex accidentibus & proprietatibus radicum obseruari possunt, quæ ad naturam, earundem & herbarum, disqurenda pertinent. Desertur autem succus attractus in herbis sursum, per partes nondum alteratas, in arboribus vero per corticem, utpote spongiosum magis, donec ibi longiuscula mora alteretur à vicina parte, & quod nobilissimum est & defecatus, sursum in flores, fructus & semen attollitur. Multæ hic indaganti occurrent speculationes. Quod vero sic, ut dixi, sursum feratur succus attractus, docent nos insitiones surculorum in arboribus, in ijs enim attractus humor primum surculorum cortici communicatur, ubi moram faciens cortices surculum corticibus stemmatum unit, & post lignum ligno connectit, sed species quæ in stemmate est, mutatur in speciem surculi inserti, sic iuxta mandatum Dei eadem species semper eadem producit, siue ex semine, siue ex surculo insito, & consequenter iuxta illius speciei naturam ramos, folia & fructus ac semen profert. Non inutile etiam consideratu est, quanto tempore: & quanto à terra interstitio, fructu, & semen adolescat, & quibus humoribus plantæ circa radices delectentur, quos refugiant, & si possibile sit, quo pacto succus alteretur per singulos gradus, in radice, in trunko, in foliis, in floribus, in fructu, in semine, sic enim speciei naturæ exactius dinoscet, saltem hoc in confessu est, alimentum plantæ multo nobilius esse in fructu quam in planta, nobilissimum autem in semine, ut quod a copiose est totius creationis illius speciei.

Ex

Ex iam dictis colligitur, alias herbas & arbores in alijs regionibus creatas esse, & experientia docet, alias in America sive Noua India esse, quæ nusquam in hac nostra continente, Asia, Africa, & Europa reperiuntur, quæ tantisper in hominum visu non fuerunt, donec eò aliqui emigrarent, quod post ætatem Christi & Apostolorum factum, opinor: similiter & animalia ibi sunt, quæ in nostra continente minime inueniuntur, quæ haud dubiè à creatione mundi ibi extiterunt, vnde suspicor eas terras diluvio obrutas non fuisse, cum hominem delere vellet Deus, Gen. 6. usque ad v. 7. non enim ibi erant homines, proinde nec animalia ibi creata, ibiq; habitantia delenda erant, vt periret homo, quem condidisse pœnitiebat, propter causam in animalibus non repertā. In ista vero nostra continente perire animalia debuissent, nisi aliqua in arca fuissent seruata, quia in aquis viuere nō potuissent.

Quum igitur virtutes ligni vitæ sparsim toto orbe condidisset Deus, eadem opera utriusque hominis statui consuluit, obedientiæ & peccati, nec vis lignivitæ in paradiſo, aut per orbē sparsa, frustranea fuisset. Impleto enim hominibus mundo, non omnibus ad lignum vitæ patuisset accessus, sed æquiuallissent herbæ ac plantæ sparsim natæ, & fuisset homini certus delectus, & benedictio omnē morbum auertisset. Cum igitur ad usum & ministerium hominum sapientissimè creata essent, in superiore simul ac inferiore mundo, quam pulchra harmonia tum fuit? vbi ima supremis consentiebant, & ab illis opem expectabant, supremā imis sua dona conferebant, & omnia homini subseruiebant, donec à Deo in cœlesti habitaculum transferretur. Hæc oiconomia, hæc pulchritudo status, in uiolata permanisset, l. Adam non peccasset, eadem tamen harmonia, si quis diligentius attendat, in primæ naturæ vestigijs adhuc deprehenditur: nihil enim tam exiguum est, quod non alicui seruiat & à perfectiore dependeat, omnia propter hominem sunt, ad scopum ergo cū omnia tenderent, & scopus ille, homo inq; ex varijs partibus constaret, quæ tamen consentientissimam inter se harmoniam seruarent, utpote in qua vita consistebat, alia stomacho, alia epati, alia cordi, alia sanguini, alia renibus, &c. subseruiebant, quamobrem tot erant simplicia aut plantæ, quot viscera in homine, & quot viscerum affectiones. Et quum unumquodque ens attractum alimentum in suam speciem mutet, & sint diuersæ stationes in corpore humano, & diuersæ viæ ad singulas extremas stationes per quas alimentum mecat, puta in ventriculo, in epate, in sanguine in liene, &c. ea simplicia sunt fortiora, aut citius tanquam amica medias stationes permeant, quæ virtutem suam integrum ad extremas deferunt, & ibi operantur, quæ vero illic à natura alterari non possunt, ea aut venena sunt, aut naturæ molesta. Quæ in primis stationibus alterantur, amica sunt naturæ, aut exiguae virtutis. Quæ integra virtute ad extremas stationes penetrant, amica naturæ existentia, ea sunt quæ illi membro aut viscéri magis sunt appropriata, & quosdam characterismos habent, ex quibus dignosci possent, si quis diligentissimè perscrutetur, Videmus enim eas quæ magnam naturæ similitudinem habent, etiam in figura communica re, sicut cepæ & allia, & quæ his similia sunt, bulbos habent pro radice, & similem fere herbam sursum generant, si flores colore differunt, hoc pro singularium peculiari proprietate & aliquali differentia fit. Sic multæ sunt herbæ & arbores, quæ folia in ambitu dentata in modum serræ habent, quæ eadem de causa sic germinant, proinde simile aliquid habent in natura, in quo conueniant: multæ item herbæ & plantæ, folia in ambitu minime dentata, sed æqualiter circumscripta habent, multa dentata in acumen abeunt, multa in rotundos veluti lobulos, ut ruta, multa in aciem duram & pungentem, veluti taxus, omnia diligenter obseruanda, siquidem non casu talia sunt, sed ita perpetuo producente natura: quamobrem cum nihil temere natura producat, & eiusdem figuræ eadem perpetuo creata est causa, necesse est multa certa specierum lege similia esse, & natura aliquo modo communicare. Amplius cum cœlestium & terrestrium in eundem scopum, hominem, sit conspiratio & societas, cœlestia autem sint æterna, species etiam in hoc inferiore mundo sint æternae, easdem semper in figura & forma generationes habent, & singulæ à proprijs in cœlo causis dependent: vtile est in characterismos plantarum intendentis, multa in unum astrum respicientia, multa item eiusdem naturæ apud medicos peritiores participia colligere & perspicere, in quibus figura, colore, sapore, cæterisque qualitatibus sibi mutuo respondeant, sic enim ex similitudine de natura rerum iudicare discesset. Est enim cuiusq; naturæ proprius character, quem perpetuo seruat, aspirante consimili in cœlis natura. Hæc pro mea qualicunque speculatione lectorem admonere volui, quod rem longe utilissimam, in qua Salomon multam laudem 3. Reg. 4. cap. v. 33. adeptus est, suis studijs adiuuet. Quæ enim præ oculis sunt, & perpetuo eandem legem naturæ, in figura & forma sectantur, quid in studio & industria peruestigare possint: Operosum quidem est, sed omnia vincit labor. Audiuo ego industrie & solerter admodum, de herbarum characterismo differentem Illustrissimi Principis Iuliaci Medicū doctissimum, Reinerum Solinandum, qui utinam in tam necessaria philosophiæ parte pergit ad uigilare (si quisquam potest, ille potest, quæ est dexteritate ingenij in perscrutanda natura, & causis rerū) breui apodixes characterismorum haberemus, & occultas singulis visceribus approprietas.

Itaq; dum ubique virtutes ligni vitæ constituit Deus, recte Psalmista inquit psal. no. Magna opera domini exquisita in omnes voluntates eius, semper ad scopum præconstitutum opus suum dirigit, siue primo mandato obediat Adam, siue non obediat, idque in summa sapientia, misericordia, bonitate & iustitia.

Postquam pro meo exili intellectu de natura & varietate plantarum egi, unum est summum naturæ miraculum, quod tam multa quæ sunt in singulis speciebus, verbi gratia, magnitudo, forma, figura, odor, sapor, color, folia, nerui, radices, cortex, vis, & infinita quæ vni plantæ insunt, in tā exigua semi-nis gemmula, quamdixi, latet: vis enim tota speciei, in illa gemmula absconsa est, cum gemmula illa

nihil in se talium habeat, ne vestigium quidem vllum, sed sit totum homogeneum, & eiusdem planè naturæ appareat, quam obrem mihi rectè iudicare video, ideam simplicissimam quæ principio formauit semen, adhuc speciem comitari, & eandem operam continuare, quoique cesseret generatio. Et hoc est quod Christus dixit: Ioh. cap. 5. v. 17. Pater meus usque modo operatur & ego operor, quod licet sabbatum à creatione sit, non tamen à sustentatione creaturarum, sed quod opus illud duret usque ad finem rerum. Non video quid aliud hic dici possit. Qui huius speculationis studiosus est, præcipue attendat, quæ accidentia cuique speciei sint propria, & horum causas, si potest, perquirat, in primis de figura, & eius incrementum à radice usque ad summum quo ordine fiat, respiciat, quo pacto per corticem, per venas & neruos foliorum, usque ad ambitum eorum procedat & distribuat, & cuiusq; naturæ characterismum proprium, tandem haud dubiè inueniet. Finis tertij diei.

## FABRICÆ MUNDI Caput 14.

*De luminarium creatione.*

QUARTVS DIES INCIPIT.

**C**reatio luminarum licet quarto demum die perfecta fuerit, primo tamen die creari coeperunt, id liquet, quia non est aliud lumen quod diem à nocte distinguat quam solis. vt v. 14. proprietas illi ascribitur, & iam tres dies elapsi sunt, quare illud lumen, quod primū diem à nocte distinxit, haud dubiè solis futuri lumen fuit sparsum adhuc, sed contractum in hemisphærium cœli, totū chaos ambientis, & ab initio super polis mundi versatilis, ita vt primo die simul cum luce celum eiusq; motus creari coepit, versu enim 4 diuisit Deus lucem a tenebris, quod non nisi collectione luminis in unam partem cœli, eiusq; circumductione in paradiſo, diem & noctem præstare poterat, quia igitur dies noctem sequitur, ncidit creatio lucis primum in illam medietatem, quæ erat sub horizonte paradiſi, ubi intensior & collectior facta, motu in occasum facto, ab orientali paradiſi parte supra eius horizontem ascendit & diem fecit. Quarto autem die collectio substantiæ solis & lunæ & stellarum demum perfecta fuit. Moses enim tempus absolutorum operum describit, quod à perpetua voluntate Dei dependet & definitur. Debuit tamen sol, quem eorū mundi esse dixi duodecimo cap. ante omnia creari, vt in animalibus, proinde cum prima lucis creatione inchoatus est. Sol autem lucidissimam substantiam nactus dominum diei obtinuit, luna noctis, vt que non suo lumine noctem illustrat, sed solis, habet tamen etiam proprium lumen, sed exiguum, etiam in vniuersali eius ecclipsi, aëre claro, adhuc apparet eius circulus, sed luce admodum tenui, stellæ autem & reliqua astra intensius lumen habere videntur, sed longè infra solem. Illud obseruandum est quod luminaria collocata ait in expansione cœli, & v. 7. expansionem vocavit cœlum, vnde colligitur chaos multo minus creatum esse, quam nunc sit mundus, & ex APHAR ac veluti luteo abyſſo chal, eductam & extenuatam materiam sursum latam esse, & paulatim vt longius à centro recessit, subtiliorē & nobiliorem factam & expansionem, crassiora elementa circumdedisse, ita cœlum empyreum subtilissimū & nobilissimum factum est, vt pote thronus Dei & habitaculum beatorum, sub illo primum mobile cœlum paulo crassius & ignobilis, sub illo reliqui cœli & planetæ, quanto terræ viciniores, tanto densioris ignobiliorisque substantiæ, minus expansæ, ita vt crassissimum sit lunæ cœlum, & conditione elementis proximum. Hæc expansio facit superiora leuiora, & segregatio à crassiore nobiliora. Porro lucida materia quæ astrorum & luminarium substantiæ parabatur, non extensa sed contracta fuit, vt tanto fortius lucerent & conspicua fierent, ita fit vt astra densioris sint substantiæ quam reliquum cœlū, æquè tamen leuis, quod igneæ, & densioris quidem, quo fortior & potentior sit lux & radiorum ab alijs astris proiectorum reflexio, quæ noctem illustrat, præcipue à luna reflexa, solis autem directa lux diem à nocte dividit. Præter hæc duorū luminarium officia additur, vt sint in signa & tempora & dies & annos. Hic astronomi per signa intelligunt certos syderū aspectus, per quos futura designantur, ac toto errant cœlo, longe maius est cuius causa hæc luminaria sunt condita, quā varia astrologorum vaticinia, nimis ut homines quos Deus in suo edificio collocauit, omnipotentiam & bonitatem creatoris sui cognoscere disserent, quod David Psal. 18. v. 1. luculenter indicat, dicens: Cœli enarrant gloriam Dei, & hæc (quæ eum admiratione spectantur) opera manuum eius esse annunciat firmamentum. Et Paulus ad Rom. 31. v. 18. in eandem sententiam de gentibus loquens: Quod, inquit, de Deo cognosci potest, manus festum est in illis, Deus enim illis patefecit. Siquidem quæ sunt inuisibilia illius, ex creatione mundi, dum per opera intelliguntur, peruidentur, ipsaq; æterna eius potentia & diuinitas. Sunt ergo lumina ria duo hæc præcipue in cœlo constituta, vt per hæc Dei opera, omnipotentia, maiestas, & diuinitas creatoris, hominibus innotescerent, non vt vanitati astrologorum seruant. Sunt præterea data ad designationem temporum, quando illa sunt mutanda, sic finem temporum, & mundi iudicium, indicabunt, cum obscurabuntur ac dissoluentur. Sic tempore passionis Christi, cum tempus legis mutantum esset, admirandam solis ecclipsim Dionysius Arcopagita vidit. Et Iosuæ admirandam Dei manum sensit per solem, Iosue cap. 10. v. 13. Sunt item posita vt dies & annos definiant, corsum inquam illuminant terram etiam, stellæ quæ nocte cœlum ornant, & solis annum ambitum suo positu monstrant. Finis quarti diei.

## FABRICÆ MUNDI Caput 15.

QVINTVS DIES INCIPIT.

**S**Ecundo gradu rerum creato, iam de tertio agitur, de ijs quæ sunt, vegetantur & mouentur, & primum de ijs quæ ex aquis, quæ minus solidæ sunt substantiæ, facilius crescunt, & minus diuturnæ sunt vitæ, quæ in multas species diuiduntur, & singulæ suæ speciei semen intra se generant, ex quo māturo & projecto, eadem species nascitur, cuiuslibet autem speciei individua, eosdem semper characteres habent, adeò ut idem semper sit numerus & figura ossium, idem color, eadem forma corporis & reliquorum membrorum, eadem vis & natura & sapor, quemadmodum & in herbis & plantis: diuersæ autem species, diuersos habent characterismos, in figura vel aliquo accidente differentes, cuius differentiæ si causam colligere possis, propriam cuiusque speciei, naturam propius contemplaberis; propria enim cuiusque speciei natura differentiam characterismi efficit, & hæc illam sequitur, vt ex effectu causam, & ex causa naturam colligere liceat. In volatiliū contemplatione eadem occurunt consideranda: quia autem avium est solidior substantia, & per consequens viuacior, posterius etiam hoc die earum opus completum est, licet simul formari cœperint, aquis in maria collectis, parata cœnīm cuiusque materia, continuo progressa est creatio, nec cessavit donec perficerentur omnia, & fabbatum ab omni creationis opere adesset; nulla enim causa subest, cur parata materia, creatio rerum suspenderetur, æque multa atque vnum creat Deus, & ordo naturalis rerum creandarum eleganter obseruatur. Astra etiam quæ propius ad vitam conferebant, iam præcedente quarto die perfecta fuerunt, vt operam suam iam validius conferre potuerint, quam cum herbæ crearentur: sic natura rerū creatarum, mox vt parata fuit, suum officium exequi cœpit, & simul omnibus cooperantibus fabrica mundi processit. O admirabilem sapientiam, quæ tot diuersissimarum rerum ordini, naturæ, ornati, perfectioni & viribus condendis sufficit, sine studio & ratiocinatione: Dixit enim & facta sunt. Proderit hic singularium specierum anatomiam facere, vt in quibus characterismi singulorum differant, cognoscatur, & quo pacto, & quot stationibus in speciem mutetur alimentum, qua statione sanguis creetur in piscibus. Inuenies etiam in piscibus mirabili prouidentia Dei, vesiculam plenam inchoo aëre, quæ cum pisce incrementum suscipit, cuius officium est, quacunque parte aquæ pendulum sustinere, ne ad fundum corporis grauitate mergatur. Inuenies etiam in fœmellis oua multa, quæ attritione ad scopolos facta, aut alioqui naturali vi effusa, speciem multiplicant, & quemadmodum semen plantæ extra matrem (cum in se virtutem specificam habeat) proiectum, in suo elemento, terra aut aqua, eandem speciem profert; ita & hæc oua piscium in aquam proiecta, vitam suscipiunt, & eandem speciem ac characterismum matris exhibit. Aues etiam singularium specierum secare, & internas partes ac munia singulorum perspicere nō erit inutile, vt causæ characterismorum, & naturæ propriæ origo reætius cognoscatur. In quibus singula oua vicissim procreantur, & testa duriore crusta (ne vis specifica facilius exhalet) excluduntur, quæ etiam à matre separata suam vim specificam seruant, & fœta calore matris, aut etiam hypocaustis, vt in Aegypto usitatum est spacio sex hebdomadarum aut mensis, suæ speciei aues producunt. Porro maris & fœmellæ, sicut cæteræ animalia, congressu concipiuntur. Potissimum autem hic attendendum est ad differentiam piscium & avium, quod licet uno eodemque die perfecta fuerunt, non tamen ex eadem materia constent, sed quia volarilia similia sunt terrestribus animalibus, vt ex sanguine & tota corporis constitutione manifestum est, plus terreæ substantiæ quam pisces habent, vt ex lutosa aqua nata videantur, & pisces ex puriore aqua. Sunt igitur volucria media ordine inter terrestria animalia & pisces, propiora naturæ terrestrium animalium quam piscium, proinde serius hoc die perfecta. Vnum autem in omnibus animalibus obseruat dignissimum est, quod figuram hominis aliquo modo imitantur, quasi tota natura ad hominis formationem tendente, & in homine demum omnibus numeris perfecta. Caput enim licet longius sit, omnibus ad sensum & motum instrumentis similibus quodam modo dotatum est, cranij ossa similia, spina dorsi spinæ hominis utique respondet, & costæ costis, forma taque sunt omnia membra pro natura & operatione cuiusque. Finis quinti diei.

## FABRICÆ MUNDI

### Caput decimumsexturnum.

*De animalium terrestrium creatione.*

SEXTVS DIES INCIPIT.

**T**ertiij gradus duo genera vidimus, pisces & aues, sequitur nunc tertium genus, animalia terrestria, quæ quo tardius creata sunt, eo similia sunt homini quo ad sensum & motum: in ratione autem homo omnia in vniuersum superat, vt quæ nihil huiusmodi habent. Sunt autem animalia terrestria, alia alijs homini similia, vt de Elephantis scribunt, docile illud animal esse, & ad intellectum quodam modo accedere. Quid de Simia dicemus? quæ actiones humanas imitatur ludibunda, irascitur, ridet, applaudit, cogitabunda olfacit, versando inspicit, quasi deliberans si cui conueniat, nuces dentibus confringit velut homo, & interim

d 3

dum sua agit, circumspicit quid astantes moliantur, caput, pedes, & manus similes admodum humanis habet, & per omnia plurimum inter animalia characterismos imitatur hominis; huius ratione consultum est illius anathomiam diligentissime perspicere, & examinare quantum interior dispositio, & in quibus ab hominis interioribus differat, quo animales virtutes, ex interiorum characterismo, innotescant. Existimo enim illas ab hoc dependere, aut speciatim à natura inditas, per hūc tanquam idoneum instrumentum in opus excitari, quod tamen ambiguum videtur. Apparet enim vnumquodq; in se suæ naturæ principium quoddam habere, quod tamen cum intereunte interit, ita ut causa cuiusque naturæ ipsi rei concreata sit, & non aliunde insit. Facienda est autem cuiusque speciei anatomia, quò omnium inter se animalium differentia interna percipiatur, & differentiæ virtutum animalium ex diuersitate characterismorum innotescant: sic inuenies quibus de causis virtutes animales excellentiores sint in volatilibus quam in piscibus, in terrestribus animalibus quam in volatilibus, in homine quam in terrestribus animalibus, & deprehendes elegantissimum ordinem à minus solidis ad solidiora, ab imperfectiore ad perfectiora, à minus viuacibus ad viuaciora, à temporarijs ad æterna. Vescuntur omnia animalia è terra natis, vnumquodque quod suæ naturæ conuenientius est, cuius naturaliter delectum habet, & hoc scire est vtile. Etsi enim natura cuiusque, alimento in suam speciem mutat, aliquid tamen virtutis inest herbis & fructibus, quod autem ad suam naturam vtcunque flebit & immutat, præcipue vbi est affinitas naturarum, & digestio facilis, quinetiam venena immutant, sed vi contrariae naturæ, & corrumpunt. Aues etiam piscibus vescuntur tanquam cognitione affinitatis, & vnumquodq; suæ naturæ propinquiore gaudet, eadem specie excepta, quæ à singulis animalibus colitur, præterquam ab homine suæ originis oblio. Habent venenosa animalia, præterquam quod naturam alicubi vtilem possident, hoc commodi, quod passim venena ad se trahunt, ijsque aluntur, ipsa autem ab alijs absuntur sine noxa, ita natura animalium in cunctis prouidit. Vna autē hic relinquitur quæstio soluenda: vtrum ea quæ nunc est, animalium natura & conditio futura fuerit, si homo non peccasset? Moritura haud dubiè erant absoluto vita periodo, & sibi mutuo in cibum futura, alioqui multiplicationem illorū mundus non potuisset capere, & quorsum immortalia fuissent, cum tantum seruitio hominis destinata essent, cum tot individua multiplicata nulli visui erant futura: hominem autem reuerita fuissent ei que obedientia, Gen. enim 1. cap. v. 28. 29. 30. constituit Deus Adamum dominum omnium quæ sub cœlo sunt. Et Gen. 2. y. 21. fecit Deus Adæ & vxori eius tunicas pelliceas, quas mortua animalia procul dubio dederant, cœlla. uerat enim Deus iam antea creare.

## F A B R I C A E M V N D I

## Caput decimumseptimum.

*De hominis creatione, & prima ac principali creationis intentione:*

**Q**uartus gradus creandorum & perfectissimus, est homo, in cuius usum & seruitium hactenus omnia creata sunt, & quemadmodum illa omnia inter se ordinem & harmoniam ad mutuam opem habent, ita & hæc simul omnia ad hominem certa in natura, qualitatibus & operationibus conformitatem & harmoniam habent, & propterea homo microcosmus à græcis appellatur. Est autem hæc conformitas & harmonia, quantum ad animal hominis attinet. Porro nobilissimus quidam multò in homine est, quod omnium creaturarum dignitatem excedit, nimis anima rationalis, secundum quam ad similitudinem & imaginem Dei conditus est, & quia homo secundum substantiam est animal rationale, & benedictionem accepit ut crescat & multiplicetur, generatione videlicet suæ speciei: non est dubium, quin ex ea benedictione, etiam generandi animam rationalem, potentiam acceperit, quæ præcipua est speciei pars, quam in singulis hominibus de novo creari minimè conuenit, cum 7. die Deus ab omni creationis opere cessauerit, & sabbatum egerit. Et sunt in hoc inferiore mundo adhuc reliquæ eius materiarum, ex qua cœlestia & supercœlestia creata sunt, ut sit superioris mundi ad inferiorem naturalis inclinatio & sympathia, & inferioris ad superiorem respectus & desiderium, hinc enim & superiorum ad inferiora proclivitas & cooperatio dependet. Nobilissimum autem quod in superiore est mundo, est cœlum empyreum, siue aquæ supercœlestes, ex quo creatos ostendi angelos, ut etiam ex huius in hoc inferiori mundo reliquijs, generari possit anima rationalis; & quid ni possit, cum ex multo crassiore & ignobiliori materia terræ aurum, quod est incorruptibile generetur. Aeterna igitur & immortalis anima multò magis ex supercœlestium aquarum reliquijs generari potest, ut sit similis angelis, & benedictio ac mandatum Dei ad generandum, ac multiplicandam speciem, potentiam generandi animam ex talibus reliquijs dedit. Iam vide quæ dona spiritus sancti siue Dei, sunt in hac anima: sunt intellectus, ratio, iudicium, memoria, amor verè boni, iustitia, gaudium in spiritu sancto, libera electio voluntatis, & si quæ sunt alia. In his enim similitudinem Dei habet, & imaginem in immortali animæ rationalis substantia. Creatus autem est homo hoc ordine & modo. Primum ex A P H A R siue luto figuram humanam plasmat, in qua haud dubiè ea viscera quæ primum in generatione fiunt, ut cor, deinde epar, & quæ immediatè à corde pendent, formari coepérunt, quibus formatis inspirauit.